CAMPUS MATA NORTE

1

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL DA ETAPA 2
 RESULTADO DA PROVA ORAL DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

A Comissão do Processo de Seleção de Aluno(a) Regular para Doutorado Profissional em Educação do PPGE - Turma 2025,
torna público o resultado de avaliação da Etapa 2 – Prova Oral do Pré-Projeto de Pesquisa, conforme Edital Oficial n.º 02/2024.

A saber:

--LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores(as)--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 NOTA ETAPA 2 SITUAÇÃO
Alberto José Araújo de Aguiar Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 70,00 80,00 Classificado para Etapa 3

Elsa Ferreira Silva Coelho de Lemos Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 75,00 80,00 Classificado para Etapa 3

Emanuel Artur de Albuquerque Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 85,00 95,00 Classificado para Etapa 3

Eronildo da Silva Biondinni Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 95,00 95,00 Classificado para Etapa 3

Francisco de Assis da Macena Júnior Prof.ª Dr.ª Mirtes Ribeiro de Lira Não 80,00 95,00 Classificado para Etapa 3

Iolanda Mendonça de Santana Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Silva Não 90,00 90,00 Classificado para Etapa 3

Iracelane Ferreira da Silva Oliveira Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 75,00 85,00 Classificado para Etapa 3

Josué Ferreira dos Santos Filho Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Não 80,00 85,00 Classificado para Etapa 3

Lindemberg de Andrade Gomes Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 80,00 75,00 Classificado para Etapa 3

Luiz Eduardo Vieira da Silva Prof.ª Dr.ª Mirtes Ribeiro de Lira Sim 70,00 70,00 Classificado para Etapa 3

Maria Sandra Pereira Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 75,00 70,00 Classificado para Etapa 3

Mayra Emídio da Silva Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Silva Não 85,00 80,00 Classificado para Etapa 3

Rosângela Dias Simões Nunes Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 70,00 75,00 Classificado para Etapa 3

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

2

Sineide Albuquerque do Nascimento
France

Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-
Maciel

Sim 70,00 70,00 Classificado para Etapa 3

Stênio de Castro Ribeiro II Prof.ª Dr.ª Mirtes Ribeiro de Lira Não 80,00 85,00 Classificado para Etapa 3

Suênnia Keylla de Araújo Lima Prof. Dr. João Allyson Ribeiro de Carvalho Não 70,00 78,33 Classificado para Etapa 3

Tallita Gonçalves dos Santos Belo Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Silva Não 85,00 75,00 Classificado para Etapa 3

--LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores(as)--

CANDIDATOS(AS) NÃO-CLASSIFICADOS(AS)

NÚMERO DE INSCRIÇÃO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 NOTA ETAPA 2 SITUAÇÃO

120619997 Prof.ª Dr.ª Mirtes Ribeiro de Lira Não 70,00 60,00 Não-Classificado para Etapa 3

555297861 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A.
Barbosa

Sim 70,00 40,00 Não-Classificado para Etapa 3

855475935 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A.
Barbosa

Não 75,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

244147116 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A.
Barbosa

Não 70,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

192132369 Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A.
Barbosa

Não 70,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

663819571 Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Não 70,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

135041813 Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-
Maciel

Não 70,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

117792128  Prof. Dr. João Allyson Ribeiro de Carvalho Não 70,00 48,33 Não-Classificado para Etapa 3

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 NOTA ETAPA 2 SITUAÇÃO
Adriana Correia da Luz Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 85,00 80,00 Classificado para Etapa 3

Alberto Guerra de Lima Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 95,00 96,00 Classificado para Etapa 3

Ana Maria Xavier de Melo Santos Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 85,00 80,00 Classificado para Etapa 3

Anna Paula Ferreira de Melo Frazão Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva de Ávila Não 100,00 80,83 Classificado para Etapa 3

Daiane Lopes da Silva Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Não 90,00 75,00 Classificado para Etapa 3

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

3

Danielly Monteiro de Moraes Batista Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 75,00 80,00 Classificado para Etapa 3

Franciely Gomes Freire de Aguiar
Silva

Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 80,00 90,00 Classificado para Etapa 3

Javan Sami Araújo dos Santos Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 70,00 70,00 Classificado para Etapa 3

Jhonatan Wendell Tavares Ferreira Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 80,00 86,66 Classificado para Etapa 3

João Paulo Rodrigues Costa Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 90,00 74,00 Classificado para Etapa 3

José Édson dos Santos Júnior Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Sim 80,00 80,00 Classificado para Etapa 3

Karla Almeida de Figueredo Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Não 70,00 70,00 Classificado para Etapa 3

Lyza Gennifer Moreira de Barros Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 85,00 85,00 Classificado para Etapa 3

Plínio Xavier de Figuerôa Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 80,00 70,00 Classificado para Etapa 3

Pollyana Ramos Mattana Vieira Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 70,00 90,00 Classificado para Etapa 3

Silvano Ramos Santana Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva de Ávila Não 90,00 80,83 Classificado para Etapa 3

Thiago Breno de Medeiros Carneiro Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 85,00 94,00 Classificado para Etapa 3

Wandeckson José de Almeida Paiva Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 85,00 70,00 Classificado para Etapa 3

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) NÃO-CLASSIFICADOS(AS)

NÚMERO DE INSCRIÇÃO ORIENTADOR(A) COTAS NOTA ETAPA 1 NOTA ETAPA 2 SITUAÇÃO

233496114 Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes Sim 70,00 55,00 Não-Classificado para Etapa 3

152152318 Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva de
Ávila

Não 76,00 60.00 Não-Classificado para Etapa 3

205833225 Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva de
Ávila

Não 73,00
-

Candidato/a desclassificado/a:
o/a candidato/a não atendeu

ao item 4.14 do Edital nº.
02/2024.

764275682 Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 70,00 60.00 Não-Classificado para Etapa 3

759719128 Prof. Dr. José Almir do Nascimento Sim 70,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

371446953 Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Não 75,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

102827567 Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 75,00 60,00 Não-Classificado para Etapa 3

538316101 Prof. Dr. Volmir José Brustcher Sim 70,00 * Não-Classificado para Etapa 3

809832704 Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 80,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

117468770 Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 70,00 50,00 Não-Classificado para Etapa 3

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

4

319372588 Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa
Duvernoy

Não 85,00 58,00 Não-Classificado para Etapa 3

- Candidato/a desclassificado
* Candidato/a ausente

Nazaré da Mata, 05 de Dezembro de 2024.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes
Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel
Prof. Dr. José Almir do Nascimento
Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal
Prof. Dr. Volmir José Brutscher